Утвержден Порядок создания, хранения, использования зоологических коллекций

Приказом Минприроды России от 13.03.2024 № 162 утвержден Порядок создания, хранения, использования зоологических коллекций.

Приказом предусмотрено, что зоологическая коллекция создается юрлицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, в собственности которых находятся животные, чучела, тушки, скелеты, шкуры животных, другие объекты животного происхождения, включаемые в состав зоологической коллекции.

Собственник зоологической коллекции, включающей животных, в том числе живой зоологической коллекции зоопарка, зоосада, цирка, зоотеатра, дельфинария, океанариума, обязан обеспечить содержание таких животных в соответствии с требованиями законодательства в области обращения с животными. Использование зоологической коллекции должно осуществляться способами, не приводящими к утрате или повреждению ее объектов.

Приказ Минприроды России вступает в силу с 01.09.2024.